



व्यावहारिक प्रशिक्षण बोर्ड (पूर्वी क्षेत्र)  
BOARD OF PRACTICAL TRAINING (EASTERN REGION)  
उच्चतर शिक्षा विभाग, शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार  
UNDER MINISTRY OF EDUCATION, GOVT. OF INDIA, DEPARTMENT OF HIGHER EDUCATION



BOPT/DT/2025-26/

16.01.2026

To

All the establishments registered under NATS

Dear All,

Wish you all a Warm Greetings from BOPT (ER)!

Your attention is invited to this office earlier communication dated 08.10.2025 wherein it was informed that as per the instruction of the Ministry of Education, Govt. of India, Govt. share of stipend to the apprentices shall be paid only through DBT mode w.e.f. 01.11.2025. No reimbursement will be applicable for the period after 01.10.2025. Accordingly, it is informed that all the establishments whose claim under reimbursement upto 31.10.2025 is pending must generate claim bill from the portal and sign and sealed copy be submitted to BOPT office on or before **31.01.2026**. Claim bill received after 31.01.2026 will not be entertained.

DIRECTOR

बीओपीटी/डीटी/2025-26/

दिनांक:16.01.2026

सेवा में,

NATS के अंतर्गत पंजीकृत सभी स्थापनाएं

प्रिय सभी,

बीओपीटी (ईआर) की ओर से आप सभी को हार्दिक शुभकामनाएं!

आपका ध्यान इस कार्यालय के पिछले पत्राचार दिनांक 08.10.2025 की ओर आकर्षित किया जाता है, जिसमें सूचित किया गया था कि शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के निर्देशानुसार, शिक्षुओं (apprentices) को वजीफे (stipend) के सरकारी हिस्से का भुगतान 01.11.2025 से केवल डीबीटी (DBT) माध्यम से ही किया जाएगा। 01.10.2025 के बाद की अवधि के लिए कोई प्रतिपूर्ति (reimbursement) लागू नहीं होगी। तदनुसार, यह सूचित किया जाता है कि जिन स्थापनाओं के 31.10.2025 तक प्रतिपूर्ति के दावे लंबित (pending) हैं, वे पोर्टल से 'क्लेम बिल' जनरेट करें और उसकी हस्ताक्षरित एवं मुहर लगी प्रति 31.01.2026 को या उससे पहले बीओपीटी कार्यालय में जमा करें। 31.01.2026 के बाद प्राप्त होने वाले क्लेम बिलों को स्वीकार नहीं किया जाएगा।

निदेशक

(डॉ. एस.एम. एजाज अहमद)



ब्लॉक-ईए, सेक्टर-1, (लावोनी एस्टेट के विपरीत), साल्ट लेक सिटी, कोलकाता - 700 064, दूरभाष / Phone - (033)2337-0750/51, फैक्स - (033) 2321-6814  
Block - EA, Sector - I (Opposite Labony Estate), Salt Lake City, Kolkata - 700 064, ई-मेल / E-mail - inf@boptr.gov.in, वेबसाइट / website - www.boptr.gov.in

